
DECRETO N.  15675 Del   06/12/2017

Identificativo Atto n.   327

DIREZIONE GENERALE CASA, HOUSING SOCIALE, EXPO 2015 E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE

Oggetto

MOROSITA’ INCOLPEVOLE 2017: EROGAZIONE RISORSE AI COMUNI

L'atto si compone di  ____5____  pagine

di cui ___2____  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA WELFARE ABITATIVO E HOUSING SOCIALE

RICHIAMATA  la  Legge  Regionale  8  luglio  2016  n.  16  “Disciplina  regionale  dei  servizi 
abitativi” che prevede al titolo V, art.40 “Aiuti ai nuclei familiari in condizione di morosità 
incolpevole”;

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1 agosto 2017 di riparto 
alle Regioni della dotazione assegnata per l’anno 2017 del Fondo destinato agli inquilini  
morosi  incolpevoli  che per tali  finalità assegna alla Regione Lombardia la somma di  € 
2.418.235,12;

VISTA la DGR n. 7464 del 4 dicembre 2017 “Fondo morosità incolpevole 2017 – riparto ai 
Comuni” che stabilisce che:

• le risorse 2017 destinate all’iniziativa di sostegno degli inquilini morosi incolpevoli, in 
attuazione  del  DM  del  1  agosto  2017,  ammontano  complessivamente  ad  € 
2.418.235,12 disponibili sul Cap. 12.06.104.5162;

• alle  risorse  di  cui  sopra  possono  attingere  solo  i  Comuni  ad  elevata  tensione 
abitativa,  come individuati  dalla Delibera CIPE 87/2003 e dal  PRERP 2014-  2016 
(classi di fabbisogno abitativo acuto, critico ed elevato), che hanno assegnato ai 
beneficiari  più del 15% delle risorse trasferite da Regione Lombardia dal  “Fondo 
inquilini morosi incolpevoli” per le annualità 2014/2015/2016;

• le risorse saranno trasferite con successivo atto dirigenziale ai 69 Comuni individuati 
in base ai criteri previsti dalla DGR stessa;

VISTO l’Allegato A della DGR 7464/2017 denominato “Tabella di riparto ai Comuni”, che 
indica le risorse assegnate ai Comuni per un importo complessivo di € 2.418.235,12;

RITENUTO  pertanto di  dare attuazione all’iniziativa 2017 di  sostegno agli  inquilini  morosi 
incolpevoli  e  quindi  di  impegnare  e  contestualmente  liquidare  ai  Comuni  le  risorse 
assegnate  dalla  DGR  7464/2017  e  riportate  nell’Allegato  1,  parte  in integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini 
previsti dalla legge n. 241/90;

PRESO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di 
cui agli artt. 26 e 27del D.Lgs. 33/2013;

VERIFICATO  che  la  disciplina  di  settore  riferita  alla  spesa  oggetto  del  presente 
provvedimento non prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario;

VERIFICATO  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 

1



applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTA  la L.R. 34/1978 e s.m.i. nonché il Regolamento di contabilità e la legge regionale 
d’approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

VISTA la  legge  regionale  7  luglio  2008  n.  20  e  ss.mm.ii,  nonché  il  II  provvedimento 
organizzativo 2017 della X legislatura, approvato con DGR n. 6254 del 27 febbraio 2017, 
con il quale, tra l’altro, è stato affidato al Dott. Paolo Formigoni l’incarico di Dirigente della 
U.O. Sviluppo urbano, Housing Sociale, Promozione e Relazioni Interregionali con incarico 
ad interim della Struttura Welfare abitativo e Housing Sociale della Direzione Generale 
Casa, Housing Sociale, Expo 2015 e Internazionalizzazione delle imprese;

DECRETA

1. di  dare  attuazione  all’iniziativa  2017  di  sostegno  agli  inquilini  morosi  incolpevoli 
erogando ai  Comuni  le  risorse  assegnate  dalla  DGR 7464/2017  per  un  importo 
complessivo  di  €  2.418.235,12,  riportate  nell’Allegato  1,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente  con 
imputazione ai  capitoli  e agli  esercizi  ivi  indicati, attestando la relativa esigibilità 
della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2017

Anno
2018

Anno
2019

COMUNI DIVERSI 51724 12.06.104.5162 891.123,78 0,00 0,00

COMUNI DIVERSI 51725 12.06.104.5162 823.541,16 0,00 0,00

COMUNI DIVERSI 51726 12.06.104.5162 703.570,18 0,00 0,00

3. di liquidare a favore degli stessi beneficiari gli importi indicati nell'Allegato 1, sulla 
base dei seguenti ruoli: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare
COMUNI DIVERSI 51724 12.06.104.5162 2017 / 0 / 0 891.123,78

COMUNI DIVERSI 51725 12.06.104.5162 2017 / 0 / 0 823.541,16

COMUNI DIVERSI 51726 12.06.104.5162 2017 / 0 / 0 703.570,18

2



Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

51724 COMUNI DIVERSI

51725 COMUNI DIVERSI

51726 COMUNI DIVERSI

4. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito 
di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  dell'Allegato  1  sul 
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito 
www.casa.regione.lombardia.it;

Il Dirigente 

PAOLO  FORMIGONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.casa.regione.lombardia.it/


ALLEGATO 1 AL DECRETO N 15675 DEL 6 DICEMBRE 2017

Risorse trasferite ai Comuni

Comune Provincia Risorse trasferite

COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO BG 31.536,84

COMUNE DI BERGAMO BG 111.436,84

COMUNE DI BOLLATE MI 59.419,10

COMUNE DI BORGO VIRGILIO MN 57.556,36

COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO MB 28.114,34

COMUNE DI BRESCIA BS 117.524,78

COMUNE DI BRUGHERIO MB 17.782,08

COMUNE DI BUSTO ARSIZIO VA 52.955,06

COMUNE DI BUSTO GAROLFO MI 45.247,96

COMUNE DI CALUSCO D'ADDA BG 13.488,02

COMUNE DI CARONNO PERTUSELLA VA 18.113,21

COMUNE DI CARUGATE MI 13.612,07

COMUNE DI CASORATE PRIMO PV 19.424,03

COMUNE DI CASSANO D'ADDA MI 38.704,33

COMUNE DI CASSINA DE' PECCHI MI 38.738,97

COMUNE DI CASTELLANZA VA 18.085,08

COMUNE DI CASTENEDOLO BS 17.870,73

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLE STIVIERE MN 19.359,15

COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO MI 35.671,64

COMUNE DI CERRO MAGGIORE MI 23.212,74

COMUNE DI CESANO BOSCONE MI 52.453,47

COMUNE DI CESANO MADERNO MB 36.108,73

COMUNE DI CHIARI BS 24.708,25

COMUNE DI CINISELLO BALSAMO MI 77.948,09

COMUNE DI CONCESIO BS 19.403,31

COMUNE DI CORSICO MI 49.625,04

COMUNE DI CREMONA CR 44.054,74

COMUNE DI CUSANO MILANINO MI 17.848,99

COMUNE DI DALMINE BG 19.433,58

COMUNE DI DESIO MB 30.450,81

COMUNE DI FAGNANO OLONA VA 42.847,12

COMUNE DI GALLARATE VA 50.181,69

COMUNE DI GIUSSANO MB 37.105,94

COMUNE DI GUSSAGO BS 58.536,26

COMUNE DI ISEO BS 16.244,59

COMUNE DI LECCO LC 48.000,00

COMUNE DI LENTATE SUL SEVESO MB 25.868,56

COMUNE DI LODI LO 74.607,91

COMUNE DI LONATO DEL GARDA BS 18.734,93

COMUNE DI MALNATE VA 12.732,66

COMUNE DI MANTOVA MN 39.465,61

COMUNE DI MEDA MB 21.501,72

COMUNE DI MELZO MI 29.951,39

COMUNE DI MONTICHIARI BS 19.391,28

COMUNE DI MONZA MB 48.352,56



ALLEGATO 1 AL DECRETO N 15675 DEL 6 DICEMBRE 2017

Risorse trasferite ai Comuni

COMUNE DI NOVATE MILANESE MI 21.254,38

COMUNE DI OPERA MI 13.528,18

COMUNE DI PARABIAGO MI 19.446,58

COMUNE DI PAVIA PV 47.039,19

COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO MI 37.959,97

COMUNE DI PREVALLE BS 18.952,78

COMUNE DI RESCALDINA MI 26.572,82

COMUNE DI REZZATO BS 22.000,07

COMUNE DI SAN DONATO MILANESE MI 23.788,02

COMUNE DI SAN GIULIANO MILANESE MI 34.267,25

COMUNE DI SARONNO VA 29.111,94

COMUNE DI SEGRATE MI 20.480,04

COMUNE DI SENAGO MI 29.742,07

COMUNE DI SERIATE BG 32.312,40

COMUNE DI SESTO SAN GIOVANNI MI 47.873,32

COMUNE DI SETTIMO MILANESE MI 50.581,21

COMUNE DI SIZIANO PV 29.107,84

COMUNE DI TRADATE VA 27.813,70

COMUNE DI TREVIGLIO BG 36.004,28

COMUNE DI TREZZANO SUL NAVIGLIO MI 36.413,76

COMUNE DI VAREDO MB 22.658,56

COMUNE DI VARESE VA 58.815,68

COMUNE DI VERDELLINO BG 27.190,40

COMUNE DI VOBARNO BS 11.910,12

TOTALE 2.418.235,12


